78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 651/2023-GAB/PAD
Belém, 23 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 601/2022, exarada
pela Consultora Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor G.C.F., matrícula nº 5952128-1, pelo come-
timento de transgressão, em tese, ao que dispõem o art. 178, VII c/c art.
190, XIV da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE DO
SOCORRO LIMA DA COSTA, matrícula nº 57211696-1, FELIPE TEIXEIRA
REZENDE, matrícula nº 54197224-2 e SAYONARA CAMARGO FONTANA,
matrícula nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 652/2023-GAB/SIND
Belém, 23 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do Processo nº
2022/770340 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em des-
favor da servidora R.P.F., matrícula nº 57225970-2, pelo cometimento de
transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 177, VI, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA,
Mat. nº 57212383-1 e JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº
54187014-2 para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial
de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 653/2023-GAB/PADS
Belém, 23 de maio de 2023
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1419247 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO em desfavor da servidora J.V.L., matrícula nº
57213148-1, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da
Lei nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, no período de
ausências injustificadas desde o dia 31/07/2020;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLÁUDIA SEA-
BRA OLIVEIRA, matrícula nº 57224244-1 e NILMA DE SOUZA MEIRELLES,
matrícula nº 5901059-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até 15
(quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 942061

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1770/2023-SANTANA DO ARAGUAIA
Nome: LEIA RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1771/2023-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Nome: SHEILA ROSA DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1772/2023-BAGRE
Nome: DIONEIDE DE SOUSA LEAO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1773/2023-PORTEL
Nome: LUANA COSTA CALDAS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1774/2023-ABAETETUBA-RIO ITACURUÇA
Nome: DAELEM MARIA RODRIGUES PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1775/2023-ABAETETUBA-RIO FURO GRANDE
Nome: MARINES DE MARIA RIBEIRO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1776/2023-ABAETETUBA-RIO FURO GRANDE
Nome: DANIELA DAS GRACAS PINHEIRO NASCIMENTO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1777/2023-BELÉM
Nome: MARIA EDILENE SIQUEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1778/2023-BELÉM
Nome: ELIESER DO NASCIMENTO TORRES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1779/2023-BELÉM
Nome: MAUREANNA CARDOSO ALVAO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-PSICÓLOGO
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1780/2023-ORIXIMINÁ
Nome: WIWSON WAI WAI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2023 a 22/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2021/786111,
autorizado em 05/07/2022.
Ato: CONTRATO Nº 1781/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: LUCIANA NASCIMENTO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2023 a 22/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/658291,
autorizado em 17/01/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1782/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: MIRACEMA POPCWYJ KRIKAT
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2023 a 22/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2021/876600,
autorizado em 02/02/2023.